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Podstawa prawna: 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 

483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 2215 

ze zm.). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1327 

ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 

1082). 

 Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.). 

 Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz.U. z 2019r. 

poz. 852 ze zm.). 

 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu                                 

i wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2018 r. poz. 1446 ze zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu 

i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 

narkomanii (Dz.U. z 2020 r. poz. 1449). 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz 

podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla 

uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 

kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły 

specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej 

Dz. U. poz. 1717 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 11 sierpnia 2022 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci  

i młodzieży będących obywatelami Ukrainy Dz. U. poz. 1711 

 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa na dany rok szkolny -  

art. 60 ustawy Prawo oświatowe 

 Statut Szkoły Podstawowej nr 19 im. Wandy Chotomskiej w Łodzi. 

 

 



 

Wstęp 

Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej nr 19 im. Wandy 

Chotomskiej w Łodzi, opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez radę pedagogiczną, radę 

rodziców i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w szkole koncepcji pracy.  

Treści Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są spójne ze statutem szkoły w tym 

warunkami i sposobem oceniania wewnątrzszkolnego. Istotą działań wychowawczych                                 

i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na złożeniu,                             

że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej działalności 

musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne państwa.  

Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego                          

z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie rozumiane jest 

jako wspieranie uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, emocjonalnej, 

intelektualnej, duchowej i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany 

poprzez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży.  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze szkolnym zestawem 

programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej.  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny określa sposób realizacji celów kształcenia oraz zadań 

wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniając 

kierunki i formy oddziaływań wychowawczych, których uzupełnieniem są działania 

profilaktyczne skierowane do uczniów, rodziców i nauczycieli.  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy w zakresie 

występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników 

chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych                         

z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji 

psychoaktywnych oraz innych problemów występujących w środowisku szkolnym,                                                   

z uwzględnieniem: 

 wyników ewaluacji wewnętrznej, 

 wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 ewaluacji wcześniejszego programu wychowawczo-profilaktycznego realizowanego              

w roku szkolnym, 

 wniosków i analiz (np. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów 

przedmiotowych, zespołów wychowawczych), 

 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły  

Podstawowym celem realizacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest wspieranie 

dzieci i młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zrachowaniom problemowym, ryzykownym. 



 

Ważnym elementem realizacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest kultywowanie 

tradycji i ceremoniału szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznego obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich 

pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 

zadań określonych w programie, 

 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji 

organów szkoły (dyrektor, rada rodziców, samorząd uczniowski), 

 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział organizacji i 

stowarzyszeń wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły),  

 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu, 

 inne (ważne dla szkoły, wynikające z jej potrzeb, specyfiki). 

 

I. MISJA SZKOŁY 

Misją szkoły jest kształcenie i wychowanie w duchu wartości i poczuciu odpowiedzialności, 

miłości ojczyzny oraz poszanowania dla polskiego dziedzictwa kulturowego, przy 

jednoczesnym otwarciu się na wartości kultur Europy i świata, kształtowanie umiejętności 

nawiązywania kontaktów z rówieśnikami, także przedstawicielami innych kultur.                                

Szkoła zapewnia pomoc we wszechstronnym rozwoju uczniów w wymiarze intelektualnym, 

psychicznym i społecznym, zapewnia pomoc psychologiczną i pedagogiczną uczniom.                          

Misją szkoły jest uczenie wzajemnego szacunku i uczciwości jako postawy życia                                              

w społeczeństwie i w państwie, w duchu przekazu dziedzictwa kulturowego i kształtowania 

postaw patriotycznych, a także budowanie pozytywnego obrazu szkoły poprzez kultywowanie 

i tworzenie jej tradycji. Misją szkoły jest także przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań 

ryzykownych, kształtowanie postawy odpowiedzialności za siebie i innych oraz troska                                  

o bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli i rodziców. Priorytet ma także profilaktyka i działania 

pomocowe na rzecz wsparcia psychicznego uczniów w trakcie i po wygaśnięciu epidemii 

COVID-19.  

 

II. SYLWETKA ABSOLWENTA 

Dążeniem Szkoły Podstawowej nr 19 im. W. Chotomskiej  w Łodzi jest przygotowanie 

uczniów do efektywnego funkcjonowania w życiu społecznym oraz podejmowania 

samodzielnych decyzji w poczuciu odpowiedzialności za własny rozwój.  

Uczeń kończący szkołę, posiada następujące cechy: 

 kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności, 



 

 zna i stosuje zasady dobrych obyczajów i kultury bycia, 

 szanuje siebie i innych, jest odpowiedzialny za siebie i innych,  

 prezentuje aktywną postawę w promowaniu dbałości o środowisko naturalne, 

 zna historię i kulturę własnego narodu i regionu oraz tradycje szkoły,  

 przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny życia, a także ochrony przed chorobami 

zakaźnymi (np. COVID-19), 

 zna i rozumie zasady współżycia społecznego,  

 jest tolerancyjny, 

 korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia                     

i technologie informatyczne, 

 jest ambitny, kreatywny, odważny, samodzielny, 

 posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych, 

podejmuje odpowiedzialne decyzje w trosce o bezpieczeństwo własne i innych,  

 zna zasady ochrony zdrowia psychicznego (w tym w sytuacji kryzysowej wywołanej 

epidemią COVID-19) oraz czynniki chroniące przed zagrożeniami wynikającymi                          

z długotrwałej izolacji społecznej i reżimu sanitarnego), 

 rozumie związek między pogorszeniem się stanu zdrowia psychicznego                                        

a podejmowaniem zachowań ryzykownych i problemów z tym związanych  

(np. stosowanie substancji psychoaktywnych, przemocy, uzależnień 

bahawioralnych), 

 szanuje potrzeby innych i jest chętny do niesienia pomocy, 

 jest odporny na niepowodzenia, 

 integruje się z rówieśnikami i prawidłowo funkcjonuje w zespole, 

 inne (ważne z perspektywy przyjętych wartości oraz celów wychowawczych                              

i profilaktycznych szkoły). 

 

 

III. CELE OGÓLNE 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu 

promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym 

na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy                                      

i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowanie 



 

zachowań prozdrowotnych, w tym w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się 

epidemii COVID-19, 

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 

osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 

ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie 

środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 

poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej osób 

z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, nauczycieli i wychowawców, specjalistów 

w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, rówieśników), 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu 

społecznym, opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych 

oraz dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról 

społecznych, kreowanie postaw prospołecznych w sytuacji kryzysowej (np. epidemia 

COVID-19), 

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 

wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia, rozwijanie 

poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych zagrażających 

całemu społeczeństwu (np. rozprzestrzenianie się epidemii COVID-19). 

 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania u uczniów wiedzy, 

umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność                      

za własny rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości w życiu , a decyzje               

w tym zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 

3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 

wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu 

życia oraz zachowań proekologicznych, 

4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością 

lokalną, 

5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych 

relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, wychowanków                                                   

i wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów, w tym 

wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami i wychowawcami, 

6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 

podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz warsztatowej 

pracy z grupą uczniów, 



 

7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz 

rodziców lub opiekunów, 

8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału                     

w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów 

w życiu społecznym, 

9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej                          

i światowej, 

10) wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 

modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych 

11) wykształcenie u uczniów, nauczycieli i rodziców postrzegania sytuacji kryzysowych 

jako szansy na „zmianę” mogącą przynieść trwałe wartości, np. umiejętność 

zapobiegania bezradności będącej początkiem pogorszenia kondycji psychicznej 

człowieka i jej negatywnych skutków  

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy                          

i umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli                                         

i wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat 

prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 

rozpoznawania wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, a także 

suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w tego 

typu przypadkach, 

2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów,  

3) doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie 

profilaktyki oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji u dzieci i starszej 

młodzieży, 

4) poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji 

kryzysowych na funkcjonowanie każdego człowieka oraz możliwości uzyskania 

pomocy w szkole i poza szkołą, 

5) kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, 

radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

6) kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków                              

w konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 



 

7) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli                                             

i wychowawców w zakresie rozpoznawania wczesnych objawów używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, oraz podejmowania szkolnej interwencji profilaktycznej, 

8) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i zaburzeń zdrowia 

psychicznego wieku rozwojowego, 

 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, 

dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń                       

i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, wpływu 

niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie w życiu, skierowanych do uczniów 

oraz ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli i wychowawców oraz innych 

pracowników szkoły. 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom                            

lub opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych                        

i profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także działań podejmowanych 

na rzecz kompensowania negatywnych skutków przedłużającej się epidemii,  

2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów                                             

i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, 

3) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów                                              

i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku obniżonej kondycji 

psychicznej, depresji, innych problemów psychologicznych i psychiatrycznych, 

4) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom                            

oraz nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych                      

z naruszeniem przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

5) informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów                                           

o obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli i wychowawców                                               

oraz o metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia 

narkomanią. 



 

 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki 

uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym 

stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 

ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, 

środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni                                 

na ryzyko zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy używania 

środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, które 

nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające leczenia, 

4) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano objawy depresji                                 

lub obniżenia kondycji psychicznej, a także prowadzenie działań profilaktycznych 

wobec wszystkich uczniów szkoły. 

 

Działania te obejmują w szczególności: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów 

programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych                            

do potrzeb indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych, 

2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 

alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby,                                 

w szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności                                  

i satysfakcji życiowej, 

3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych 

zachowań ryzykownych, 

4) poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, 

wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego rozpoznawania objawów depresji,   

5) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej 

interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów i wychowanków 

zachowań ryzykownych, 



 

6) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny,                      

o którym mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, działań z zakresu 

przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 

 

W  roku szkolnym 2022-2023 najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 

ukierunkowane na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 budowanie i umacnianie u uczniów prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej 

w szkole 

 wdrożenie działań wychowawczych, które przyczynią się do zmniejszenia ilości takich 

zachowań jak: obgadywanie, przezywanie, obrażanie, plotkowanie, zastraszanie, bójki 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 działania wspierające wszechstronny rozwój uczniów i zachęcające                                               

do podejmowania własnych inicjatyw, docenianie i promowanie wszelkich 

pozytywnych postaw uczniów i dążenia do samorozwoju, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o bezpieczeństwo uczniów 

 

Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia, 

 kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

 udział w rekomendowanych programach profilaktycznych, 

 organizacja warsztatów/spotkań profilaktycznych dla uczniów i rodziców 



 

 realizacja działań profilaktycznych ze szczególnym zwróceniem uwagi na zajęcia 

dotyczące uzależnień (nikotyna, napoje energetyzujące, fonoholizm, siecioholizm). 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

 niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów                     

i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych 

doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną 

tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem, 

 uczenie dbałości o zdrowie psychiczne oraz wzmacnianie poczucia oparcia                                    

w najbliższym środowisku (rodzina, nauczyciele, specjaliści) w sytuacjach 

kryzysowych. 

 

IV. STRUKTURA ODDZIAŁYWAŃ WYCHOWAWCZYCH 

1. Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 

psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy 

poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań                          

w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 

organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji 

uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: instytucji, organizacji,  których 

celem statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie 

form działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym, 

oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 

oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy 

uczniom przeżywającym trudności psychiczne, 



 

 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania 

systemu działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 

 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych wzajemnych 

relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego  skuteczność                                   

i efektywność udzielanego wsparcia, 

 stwarza warunki do przestrzegania w szkole „Wytycznych MEiN, MZ i GIS” 

obowiązujących w okresie pandemii, zapewnia równowagę pomiędzy wymaganiami 

reżimu sanitarnego a działaniami chroniącymi zdrowie psychiczne uczniów  

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia 

warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach sportowych, kontaktu z przyrodą,         

a także kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą, z zachowaniem zasad sanitarnych,  

 dokonuje analizy obciążeń nauczycieli, wychowawców i pedagogów czynnościami 

formalnymi (np.  prowadzeniem dokumentacji uzupełniającej, sprawozdań),                          

w miarę możliwości redukuje ich ilość, analizuje dotychczasowe procedury                                   

i regulaminy, aby odciążyć kadrę na rzecz tworzenia warunków do nawiązywania 

indywidualnych relacji z uczniami i klasami  

 czuwa nad wykorzystaniem lekcji wychowawczych do budowania systemu wsparcia 

psychicznego uczniów  

 czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli i wychowawców                                          

z pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni psychologiczno-

pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na zaobserwowane 

problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań  przez specjalistów szkoły – pedagog, psycholog                  

i inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej pracy 

profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć doradztwem 

dla nauczycieli, wspierać ich w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu 

z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 nadzoruje realizację Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 

działań profilaktycznych, w tym w zakresie działań wspierających kondycję 

psychiczną uczniów po okresie długotrwałej nauki zdalnej i izolacji                                               

od bezpośrednich kontaktów z rówieśnikami, 

 dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej                                        

do zmniejszonej efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej kondycji 

psychicznej uczniów oraz niższej efektywności zdalnego nauczania  



 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie       

i uczących umiejętności radzenia sobie z wyzwaniami czasu epidemii oraz adaptacji 

do zmieniających się warunków nauki, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala                               

go w porozumieniu z Radą Rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli                               

w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także 

depresją, 

 uczestniczy w realizacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 uczestniczy w ewaluacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

3. Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem, 

psychologiem, innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań wychowawczych                        

i profilaktycznych, uczestniczą w realizacji Programu Wychowawczo-

Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 

zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień 

uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach 

zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją i innymi 

negatywnymi skutkami epidemii COVID-19, 

 przestrzegają reguł sanitarnych określonych w „Wytycznych MEiN, MZ, GIS”, 

obowiązujących w szkole w okresie epidemii COVID-19, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, skutków 

długotrwałej izolacji społecznej, ograniczeń i nieprzewidywalnych zmian 

związanych z epidemią COVID-19, 

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach                               

w nauce na swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia, 

 



 

4. Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, 

zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynników 

chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń 

związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych                    

oraz nowych substancji psychoaktywnych, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w Programie 

Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy wychowawczej dla klasy 

na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu klasowego      

i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski                           

do dalszej pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym                                

i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 

przewodniczącego zespołu, 

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 

pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych 

potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, 

rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym 

zachowaniom uczniów, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 

dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji 

wychowawczych. 

5. Zespół wychowawców: 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze,  



 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych nauczycieli, 

w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej                               

i profilaktycznej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 

systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 inne, wynikające ze specyfiki potrzeb szkoły. 

6. Pedagog szkolny/pedagog specjalny/psycholog: 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 

systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski 

wychowawczej lub stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 

udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 

szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym                                       

z poradnią psychologiczno-pedagogiczną, 

 wpiera nauczycieli, wychowawców, inne osoby pracujące z uczniami w identyfikacji 

problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także w udzielaniu im 

wsparcia,  

 rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami poradni 

psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania                          

na zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego 

wsparcia uczniów i rodziców, służy doradztwem dla nauczycieli, wspiera ich                             

w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć 

wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami 

społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego  skuteczność i efektywność 

udzielanego wsparcia. 



 

7. Rodzice: 

 współtworzą  Program Wychowawczo-Profilaktyczny, 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 

systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 uczestniczą w zebraniach/konsultacjach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Program 

Wychowawczo-Profilaktyczny. 

8. Samorząd uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 

oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami                                             

i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 

systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 podejmuje działania z zakresu wolontariatu. 

 

 

 

 



 

V. INSTYTUCJE WSPIERAJĄCE PRACĘ SZKOŁY 

Placówka Adres Telefon  

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 5 ul. Kopernika 40 42 637 16 08 

Specjalistyczna Poradnia Wspierania Rozwoju i Terapii ul. Hipoteczna 3/5 42 653 76 75 

Poradnia Doradztwa Zawodowego i dla Dzieci z 

Wadami Rozwojowymi 

ul. Wyszyńskiego 86 42 688 20 70 

Centrum Służby Rodzinie ul. Broniewskiego 1a 42 682 20 22 

Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień  

"MONAR" 

ul. Tuszyńska 123/125 884 882 558 

Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży 

Profilaktyczno Rozwojowy Ośrodek Młodzieży i Dzieci 

PROM 

ul. Jaracza 40 42 630 03 73 

Miejskie Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej 

im. bł. Rafała Chylińskiego w Łodzi 

 

ul. Niciarniana 41 42 682 20 22 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

I Wydział Pracy Środowiskowej 

 

ul. Kutrzeby 16 

 

 

42 207 14 50 

 

Centrum Administracyjne Pieczy Zastępczej ul. Małachowskiego 74 42 208 88 31 

PCK Zarząd Okręgowy ul. Wysoka 44 42 636 11 22 

Wydział Edukacji UMŁ ul. Krzemieniecka 2 42 638 48 04 

Łódzkie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i 

Kształcenia Praktycznego 

ul. Kopcińskiego 29 42 678 33 78 

Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy               

w Rodzinie 

ul. Franciszkańska 85 42 640-65-91 

Centrum Służby Rodzinie ul. Broniewskiego 1a 42 684 14 60 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Dzielnicowy 

Łódź Polesie 

ul. Gdańska 150 42 636 62 89 

Parafia Najświętszej Eucharystii ul. Popiełuszki 9 42 687 59 97 



 

Sąd Rejonowy Łódź Śródmieście IX Wydział Rodzinny                 

i Nieletnich 

ul. Kościuszki 107/109 42 637 25 19 

Straż Miejska 

Referat Profilaktyki Społecznej 

ul. Rydla 19 42 250 22 09 

42 250 22 16 

Powiatowa Stacja Sanitarno -  

Epidemiologiczna 

ul. Przybyszewskiego 10 42 253 99 00 

Polskie Towarzystwo Oświaty 

Zdrowotnej (Oddział Terenowy w Łodzi) 

ul. Dowborczyków 15 

lok. 11 

506 581 711 

CUKINIA Centrum Terapii i Pomocy Dziecku i Jego 

Rodzinie 

ul. Piotrkowska 17 42 208 07 88 

Pracownia Dobrego Rodzica 

Fundacja „Słonie na balkonie” 

ul. Piotrkowska 17 42 672 61 19 

Pracownia Wsparcia Psychologicznego POMOC ul. Targowa 9a 798 201 307 

 

 

 

VI. SZCZEGÓŁOWE CELE WYCHOWAWCZE DO REALIZACJI W ROKU 

SZKOLNYM 

Obszar rozwoju intelektualnego: 

1. Rozpoznanie i rozwijanie możliwości, uzdolnień i zainteresowań uczniów. 

2. Wszyscy uczniowie wymagający wsparcia uzyskają doraźną pomoc w odpowiedniej 

formie.  

3. Poprawa frekwencji uczniów na zajęciach lekcyjnych.  

Obszar rozwoju społecznego:  

1. Integracja zespołów klasowych. Przeprowadzenie dodatkowych  zajęć integracyjnych 

w klasach I przez pedagoga/psychologa szkolnego. 

2. Reintegracja klas.  

3. Rozumienie i respektowanie obowiązujących norm i zasad.  

4. Rozwijanie postaw prospołecznych i działań w zakresie wolontariatu.  

Obszar rozwoju fizycznego: 

1. Kształtowanie umiejętności podejmowania i realizacji zachowań prozdrowotnych. 



 

2. W I półroczu wszyscy wychowawcy przeprowadzą zajęcia sprzyjające kształtowaniu 

postaw prozdrowotnych. 

3. 100% uczniów zna zasady ochrony zdrowia psychicznego w tym w sytuacjach 

kryzysowych oraz czynniki chroniące przed zagrożeniami. 

Obszar rozwoju emocjonalnego: 

1. Kształtowanie pozytywnego obrazu własnej osoby. 

2. Przeprowadzenie cyklu zajęć psychoedukacyjnych w klasach 4-8 na temat umiejętności 

samooceny i rozpoznawania własnych predyspozycji. 

3. Przeprowadzenie cyklu zajęć 1-8 kształcących umiejętność rozpoznawania własnych 

emocji. 

4. Uczniowie potrafią wskazać swoje mocne i słabe strony.  

 

Obszar rozwoju duchowego: 

1. Upowszechnienie wiedzy na temat obowiązujących w szkole norm i wartości. 

2. Wychowawcy zapoznają uczniów i rodziców z systemem wartości przyjętych                               

w koncepcji pracy szkoły oraz regulacjami prawa wewnątrzszkolnego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VII. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNYCH  W ROKU SZKOLNYM 2022-2023 

 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023 Sposób realizacji 

1.  Wychowanie zmierzające do osiągnięcia ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie postaw ukierunkowanych na 
prawdę, dobro i piękno, uzdalniających do odpowiedzialnych decyzji. 

konkursy, pedagogizacja, 

warsztaty, wycieczki, 

innowacje, działalność 

szkolnego koła 

wolontariatu. 

2.   Wspomaganie wychowawczej roli rodziny przez właściwą organizację i realizację zajęć edukacyjnych wychowanie do 
życia w rodzinie. Ochrona i wzmacnianie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży 

organizacja zajęć                          

o tematyce 

profilaktycznej, 

współpraca z instytucjami,  

pedagogizacje, treści 

edukacyjne w ramach 

zajęć wychowania do 

życia w rodzinie. 

3.  Działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej oraz sięgania do dziedzictwa 
cywilizacyjnego Europy, m.in. przez umożliwienie uczenia się języka łacińskiego już od szkoły podstawowej. 

Dzień tematyczny, treści 

edukacyjne w ramach 

języka polskiego, historii, 

doradztwa zawodowego. 

4.  Doskonalenie kompetencji nauczycieli do pracy z uczniami przybyłymi z zagranicy, w szczególności z Ukrainy, 
adekwatnie do zaistniałych potrzeb oraz kompetencji nauczycieli nowych przedmiotów wprowadzonych do podstawy 
programowej 

szkolenia, 

samodoskonalenie 

5.  Rozwijanie umiejętności metodycznych nauczycieli w zakresie prawidłowego i skutecznego wykorzystywania 
technologii informacyjno-komunikacyjnych w procesach edukacyjnych. Wsparcie edukacji informatycznej i medialnej, 
w szczególności kształtowanie krytycznego podejścia do treści publikowanych w Internecie i mediach 
społecznościowych. 

akcje szkolne, konkursy, 

infografiki, warsztaty 

6.  Wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności szkolnych w rozwijaniu umiejętności podstawowych i 
przekrojowych uczniów, w szczególności z wykorzystaniem pomocy dydaktycznych zakupionych w ramach programu 
„Laboratoria przyszłości” 

Wykorzystanie pomocy 

dydaktycznych, tworzenie 

warunków sprzyjających 



 

do odkrywania talentów  

i rozwoju zainteresowań. 

7.  Podnoszenie jakości kształcenia oraz dostępności i jakości wsparcia udzielanego dzieciom i uczniom w przedszkolach i 
szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych. 

diagnoza 

 

Sfera 

wspomagania 

dziecka                  

w rozwoju 

OBSZAR DZIAŁANIA ODPOWIEDZIALNI TERMIN KLASY 

Sfera 

fizyczna 

 

Zdrowie, 

edukacja 

zdrowotna, 

bezpieczeństwo 

fizyczne 

Przeprowadzenie z uczniami pogadanek na temat 

ochrony przed zachorowaniem i przenoszeniem 

Covid-19. 

 

 

wychowawcy 

 

 

wychowawcy 

 

 

wrzesień 

 

 

wrzesień 

 

 

1-8 

 

 

1-8 

 

 

 

Zapoznanie z zasadami obowiązującymi                       

na terenie szkoły. Zapoznanie z regulaminami sal 

gimnastycznych   i innych sal oraz pomieszczeń 

szkolnych (pogadanki i prelekcje  w ramach zajęć 

wychowawczych/edukacji społecznej). 

Przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji z budynku, 

udział   w próbnym alarmie p.poż. Zapoznanie 

uczniów   z zasadami postępowania  na wypadek 

podłożenia ładunku wybuchowego.  



 

Zajęcia dotyczące bezpieczeństwa 

komunikacyjnego (prelekcje, konkursy, spotkanie 

z przedstawicielami Policji oraz  Straży 

Miejskiej). Udział uczniów w różnorodnych 

formach aktywności: zajęciach sportowych, 

treningach i zawodach sportowych. 

Prelekcje, warsztaty i zajęcia  wychowawcze 

dotyczące bezpiecznego zachowania się  

w cyberprzestrzeni. Udział w kampaniach. 

wychowawcy, 

pedagog, psycholog, 

nauczyciele 

cały rok 1-8 

Sfera 

emocjonalna, 

intelektualna, 

psychiczna 

Bezpieczeństwo 

psychiczne  

i profilaktyka 

zachowań 

ryzykownych 

Zajęcia integracyjne w klasach I. pedagog, psycholog wrzesień 1 

Zajęcia edukacyjne w ramach realizacji podstawy 

programowej w klasach I-III. 

Działalność charytatywna. 

Udział w kampaniach, programach edukacyjnych. 

 

wychowawcy, 

koordynator 

wolontariatu 

cały rok 1-8 

Udział w wybranych kampaniach i akcjach 

społecznych dotyczących bezpieczeństwa                       

w Internecie. Obchody DBI* 

pedagog, nauczyciele 

informatyki 
cały rok (*luty) 1-8 

Zajęcia profilaktyczne  dotyczące niwelowania 

zachowań ryzykownych. 

wychowawcy, 

psycholog, pedagog 

 

cały rok 4-8 



 

Wsparcie uczniów i rodziców w zakresie pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej. 

Częste kontakty i rozmowy z uczniami, objęcie 

wsparciem osób nieśmiałych i wycofanych, 

docenianie każdej aktywności, angażowanie                   

do dodatkowych zadań podczas lekcji i przerw. 

Stała współpraca z rodzicami w zakresie pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej udzielanej 

uczniom zgodnie ze zdiagnozowanymi 

potrzebami. 

Dyżury/konsultacje specjalistów oraz nauczycieli. 

Przekazywanie rodzicom materiałów dotyczących 

spraw wychowawczych, stanów emocjonalnych, 

pokonywania lęku m.in. przed brakiem akceptacji 

w grupie, stresu, budowania na nowo relacji 

interpersonalnych. 

Diagnoza sytuacji wychowawczej w klasach 

(obserwacja, rozmowy z uczniami) – konsultacje 

między nauczycielami a pedagogiem, 

psychologiem i psychologiem specjalnym. 

wychowawcy, 

psycholog, pedagog 

 

cały rok 1-8 

Sfera 

społeczna 

Relacje, 

kształtowanie 

postaw 

prospołecznych 

Udział w wyborach samorządu klasowego                      

i szkolnego. 
wychowawcy wrzesień 1-8 

Treści edukacyjne w ramach zajęć wychowania 

do życia w rodzinie. 

nauczyciele 

wychowywania                     

do życia w rodzinie 

według 

harmonogramu 
4-8 

Udział w wydarzeniach integracyjnych  wychowawcy, 

nauczyciele 

według 

harmonogramu 
1-8 



 

Działalność charytatywna uczniów. koordynatorzy 

szkolnego koła 

wolontariatu 

cały rok 1-8 

Udział w przedsięwzięciu MEN „Poznaj Polskę” 

- wycieczki do znajdujących się w Polsce 

muzeów, miejsc pamięci, obiektów kultury, 

instytucji popularyzujących osiągnięcia nauki.   

wychowawcy, 

nauczyciele 
cały rok 1-8 

Sfera 

duchowa                  

i 

aksjologiczna 

Kultura, wartości, 

normy, wzorce 

zachowań 

Obchody Święta Edukacji Narodowej, Święta 

Niepodległości, Święta Uchwalenia Konstytucji 3 

Maja, Święta Flagi. Dzień pamięci wybuchu II 

wojny światowej.  

Udział w konkursach i uroczystościach 

związanych z obchodami święta Niepodległości. 

 

wychowawcy, 

nauczyciele 

zgodnie  

 z 

harmonogramem  

1-8 

Udział w wystawach, wernisażach, spektaklach 

teatralnych,  itp.* 
wychowawcy, 

nauczyciele 
cały rok 1-8 

*Plan działań może ulec modyfikacji w przypadku wdrożenia rozporządzeń zmieniających zasady funkcjonowania szkół. 

 

 

 

 



 

VIII. ZASADY EWALUACJI PROGRAMU WYCHOWAWCZO-

PROFILAKTYCZNEGO 

Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat 

prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu 

wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:  

1) obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 

2) analizę dokumentacji, 

3) przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli, 

4) rozmowy z rodzicami, 

5) wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 

6) analizy przypadków. 

Ewaluacja programu przeprowadzana będzie przeprowadzana decyzją dyrektora szkoły. 

 

Program zatwierdzono na posiedzeniu Rady Pedagogicznej  

w dniu 31.08.2022r. 

Program zaopiniowano pozytywnie na Radzie Rodziców  

w dniu 7.09.2022r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneks do Programu Wychowawczo – Profilaktycznego  

na rok szkolny 2022/2023 

Podstawa prawna: 



 

Ustawa z 14 grudnia 2016 r. − Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1082) – art. 26                        

ust. 2, art. 84 ust. 2.  

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z 21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, 

wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy (Dz.U. z 2022 r., poz. 645                         

ze zm.) - § 13. 

 

Zmiany w programie wychowawczo – profilaktycznym wprowadzone dla uczniów z Ukrainy: 

Obszary modyfikacji programu wychowawczo-profilaktycznego 

Budowanie poczucia 

bezpieczeństwa w szkole 

Związane z wojną przeżycia dzieci-uchodźców,                       

ale również innych uczniów szkoły, wymagają 

zbudowania wśród pracowników szkoły świadomości                    

o przeżyciach dzieci i konsekwencjach dla ich zdrowia 

psychicznego. W związku z tym, że dzieci będą pod 

dużym wpływem obecnych oraz nadchodzących 

wydarzeń związanych z wojną, nauczyciele powinni: 

 przygotować się na prowadzenie wielu trudnych 

dyskusji z uczniami, 

 wypracować właściwy styl prowadzenia rozmów 

na temat toczącej się wojny, 

 dostosowywać informacje o aktualnej sytuacji 

związanej z wydarzeniami w Ukrainie do wieku              

i możliwości percepcyjnych dziecka, 

 nie wzbudzać u uczniów niepotrzebnego lęku                    

i niepokoju, 

 wzmacniać poczucie bezpieczeństwa poprzez 

informowanie o wsparciu udzielanym Ukrainie 

oraz bezpiecznym pobycie w Polsce. 

Integrowanie społeczności 

klasowej i wewnątrzszkolnej 

Podejmowane w szkole działania powinny stwarzać 

warunki do poznania przez uczniów polskich                                  

i ukraińskich kultur obydwu krajów, ukazania różnic                      

i podobieństw łączących Ukraińców i Polaków, 

wyjaśniania tradycji, obrzędów, zwyczajów i ważnych      

dla obydwu krajów wydarzeń. Właściwe relacje 

rówieśnicze powinny być budowane w oparciu                            

o pozytywne wartości, takie jak: tolerancja wobec 

różnych religii, kultur, tradycji, szacunek wobec osób 

innej narodowości. W szkole powinna być tworzona 

atmosfera wzajemnego zaufania, szacunku i otwartości             

na problemy innych. Integracji sprzyjać będzie 

wprowadzenie skutecznego sposobu i formy 

porozumiewania się z uczniami ukraińskimi, włączanie 

ich w życie szkoły, organizowanie wspólnego spędzania 

czasu podczas różnych, aranżowanych przez szkołę, 

sytuacji. 

Udzielanie uczniom 

odpowiedniej pomocy                             

i wsparcia 

Nauczyciele powinni obserwować uczniów pod kątem 

zapewnienia pomocy psychologiczno-pedagogicznej, 

informować uczniów i ich rodziców, jakiego wsparcia 

https://www.portaloswiatowy.pl/organizacja-pracy/ustawa-z-dnia-14-grudnia-2016-r.-prawo-oswiatowe-tekst-jedn.-dz.u.-z-2021-r.-poz.-1082-13734.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_1_o_0_a_26_u_2_p_0_l_0_i_0
https://www.portaloswiatowy.pl/organizacja-pracy/ustawa-z-dnia-14-grudnia-2016-r.-prawo-oswiatowe-tekst-jedn.-dz.u.-z-2021-r.-poz.-1082-13734.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_1_o_0_a_26_u_2_p_0_l_0_i_0
https://www.portaloswiatowy.pl/organizacja-pracy/ustawa-z-dnia-14-grudnia-2016-r.-prawo-oswiatowe-tekst-jedn.-dz.u.-z-2021-r.-poz.-1082-13734.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_4_o_0_a_84_u_2_p_0_l_0_i_0
https://www.portaloswiatowy.pl/ksztalcenie-i-wychowanie/rozporzadzenie-ministra-edukacji-i-nauki-z-dnia-21-marca-2022-r.-w-sprawie-organizacji-ksztalcenia-wychowania-i-opieki-dzieci-i-mlodziezy-bedacych-obywatelami-ukrainy-dz.u.-z-2022-r.-poz.-645-21380.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_0_o_0_a_0_g_13_u_0_p_0_l_0_i_0
https://www.portaloswiatowy.pl/ksztalcenie-i-wychowanie/rozporzadzenie-ministra-edukacji-i-nauki-z-dnia-21-marca-2022-r.-w-sprawie-organizacji-ksztalcenia-wychowania-i-opieki-dzieci-i-mlodziezy-bedacych-obywatelami-ukrainy-dz.u.-z-2022-r.-poz.-645-21380.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_0_o_0_a_0_g_13_u_0_p_0_l_0_i_0
https://www.portaloswiatowy.pl/ksztalcenie-i-wychowanie/rozporzadzenie-ministra-edukacji-i-nauki-z-dnia-21-marca-2022-r.-w-sprawie-organizacji-ksztalcenia-wychowania-i-opieki-dzieci-i-mlodziezy-bedacych-obywatelami-ukrainy-dz.u.-z-2022-r.-poz.-645-21380.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_0_o_0_a_0_g_13_u_0_p_0_l_0_i_0


 

może udzielić szkoła oraz do jakich osób, instytucji, 

urzędów mogą się zwrócić o pomoc. Pomocą dla uczniów 

będzie wskazanie im sposobów radzenia sobie w trudnej 

sytuacji, zarządzania emocjami, budowania 

prawidłowych relacji rówieśniczych. Nad zwiększeniem 

ich kompetencji w tym zakresie powinni pracować                           

z uczniami specjaliści zatrudnieni w szkole. Powinni oni 

także wspomagać nauczycieli w rozpoznania problemów 

w sferze emocjonalnej, społecznej, fizycznej konkretnych 

uczniów oraz zespołów klasowych. W pomoc dzieciom                    

z Ukrainy należy zaangażować także uczniów szkoły, 

wskazując w jaki sposób można pomagać ukraińskim 

rówieśnikom lub umożliwić realizację ich propozycji. 

 

Wobec uczniów będących obywatelami Ukrainy stosuje się działania zawarte w programie. 

Dodatkowo uczniowie zostaną objęci wsparciem psychologicznym przez wychowawcę, 

pedagoga, psychologa i pozostałych nauczycieli, adekwatnie do zdiagnozowanych potrzeb.  

Analizę potrzeb przeprowadza wychowawca na podstawie wywiadu z uczniem i rodzicem 

przy wsparciu pomocy nauczyciela. 

Nasza szkoła jest przyjazna dla uchodźców, którzy rozpoczynają lub kontynuują naukę.                 

Najczęściej jest to młodzież z Ukrainy, która oprócz stresu związanego z rozłąką z rodziną, 

musi zmierzyć się z wyzwaniami takimi jak nauka języka polskiego oraz poznanie zasad 

funkcjonowania polskiej szkoły. Uczniowie spoza granic naszego państwa na ogół                                   

nie sprawiają problemów wychowawczych, przejawiają jednak trudności adaptacyjne– głównie 

z powodu bariery językowej. 

 

 


